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Bezgrješno Začeće
Čime se Gospa uzdiže iznad svih 

ljudi? Uzdiže se ponajprije time, što 
je obdarena milošću posvetnom od
mah u svojem postanku. Kad mi 
stupamo u svijet, još nismo nosioci 
milosti posvetne. Nadnaravni život 
nam je uskraćen zbog Adamova i 
Evina posrtaja. Treba obred, koji 
dijeli tu milost da se dignemo do re
da, u kojem ćemo biti božanstveni. 
Potreban nam je obred, da uđe u nas 
Presveto Trojstvo. A Gospa je već 
u svom postanku nositeljica Božja.

Gospa se uzdiže iznad svih ljudi i 
time, što je odmah na početku pri
mila kraljevsku puninu milosti Bož
je, dok mi tu milost primamo na kr
štenju u stalnoj mjeri prema naka-

APOSTOLI LJUBAVI I SLOBODE
Sv. Pavao u svojoj slavnoj posla

nici Korinćanima 1, gl. 13. govori o 
ljubavi, pa iznosi kao glavnu misao, 
da je kršćanin bez ljubavi kao mjed, 
koja ječi, a to znači, da kršćanin bez 
ljubavi ne posjeduje svoju vjeru u 
punini, nego samo formalno, darom 
Milosti, koja na njega ne djeluje, i 
koju on ne primjenjuje u djelo. Ispo
vijedanje Crkve, da smo svi sinovi 
jednoga Oca, izrazio je Isus u mo
litvi Oče naš. To je kasnije potvrdio 
i apostol Pavao, a Crkva je svojim 
učenjem to pokazala kroz stoljeća. 
Nebrojeni sveci, koji au svojim dje
lom za bližnjega potvrdili molitvu 
nebeskog Učitelja, nebrojene svetice, 
koje su uzorom svoga života i muče
ničkom smrću zapečatile svoju oda
nost i vjernu službu Zaručniku do 
smrti, ne mogu se drukčije protuma
čiti, nego ljubavlju prema čovjeku. 
A gdje su druga djela milosrđa, gdje 
su, da spomenemo samo gubavce! 
Sve je to u skladu sa nesebičnim i 
djelotvornim ostvarenjem one moli
tve, da Milost, kraljevstvo Božje, si
đe u srca svih ljudi, da svi budu je
dno!

Takvi su bili i slavenski apostoli 
sv. čiril i Metod. Dvije su značajke 
u njihovu životu, koje moramo pod
vući. Prva je podjela njihova rada, 
druga je uspjeh, stoljetni uspjeh 
njihove kršćanske ljubavi među Sla
venima.

Sv. čiril odlikuje se učenošću, dok 
je sv. Metod izvrstan organizator. 
Sv. Čiril je mistički odan svome ci
lju, dok je sv. M tod, prepun vjere. 
On je onaj koji okuplja učenike, ši
ri pismenost i organizira otpor ma
lih, potlačenih protiv velikih. Tako 
on želi pobijediti moćne s prosvje
tom, sa Evanđeljem. Želi sv. Metod 
moćne Nijemce uvjeriti, da su zabo-

nama, što ih Bog ima s našom du
šom. Sveci govore, da je Gospa u 
taj prvi čas primila više milosti ne
go svi sveci zajedno.

Čime smo slični Gospi?
Slični smo joj time, što, iako ne

mamo istu mjeru milosti, ipak ima
mo takvu milost, koja je iste naravi 
kao i njezina milost. I mi smo dio
nici života, što ga ima Otac, Sin i 
Duh sveti. Prema tome mi smo duž
ni, da budemo bezgrješni — imma- 
culati. »Primi bijelu haljinu i po- 
nesi je neokaljanu pred sud Gospo
dina našega.«...

(Raoul Plus: »Moja svagdanja 
molitva.)

Sv. Ćiril i Metod
ravili riječi iz poslanice sv. Pavla o 
kršćanskoj ljubavi. Diže svoj pro
svjed, pa se ne boji ni tamnice, kao 
ni drugih vrsta progonstva. I jedan 
i drugi osobiti su poštovaoci Presve
te Djevice, koje je kult na Istoku 
uvijek bio naročito razvijen. Dosta 
će nas u to uvjeriti bezbrojne ikone, 
koji su majstori-umjetnici izradili 
Njoj u počast.

Jedan i drugi slavenski prosvjeti
telj istovremeno su apostoli opće 
kršćanske ljubavi. U toj ljubavi i u 
tom nastojanju oni su omogućili Sla
venima, da pristupe u kolo drugih 
prosvjećenih naroda. Oba su sveca, 
oba su slavenska apostola pokazala 
najprije Slavenima potrebu duhov
nog jedinstva, a onda ih upozorili 
na njihovu povezanost sa drugim 
narodima.

Nije samo slučajna povijesna či
njenica, što je sv. Ćiril umro u Ki
mu, a sv. Metod u jednoj slavenskoj 
zemlji. Tako je i njihova smrt zape
čatila njihova nastojanja. Nije isto 
tako slučajno, da su sveti apostoli 
djelovali u vrijeme, kad se je spre
mao sudbonosni raskol između isto
čne i zapadne Crkve. Ovo su ..agia- 
sili, ima tome sto godina, i ruski 
učenjaci. Činjenica je, da su slaven
ski apostoli u svom misionarskom 
žaru, kao i u svojoj ljubavi prema 
bližnjemu, nadmašili sve druge mi
sionare. U njima, kao i u njihovu 
djelovanju, izražena je osobita kr
šćanska sinteza.

širina i dubina kršćanske ljubavi, 
koja sve jednako obuhvata, našla je 
u sv. Braći najbolje apostole. Moći 
osposobiti slavenski jezik z . -litur
gijski jezik, moći udariti temelje 
svim slavenskim književnostima, 
moći položiti temelje posebnoj sla
venskoj prosvjeti, to nisu doista

Životni cilj čovjekov
Neki je slikar htio jednom slikom 

prikazati svrhu našega života na 
zemlji. I naslikao je jednoga mladi
ća, a pod njegovim nogama zemalj
sku kuglu. Lijevom je rukom mladić 
pokazivao na tu kuglu i govorio: »Za 
tebe ništa«. Desnu je ruku podigao 
prema nebu, a kažiprstom upro u vi
sine i govorio: »Za tebe jedinoga 
sve!« Za Boga sve. Je 11 imao 
pravo ?!

Od davnine su mnogi mudraci i 
mislioci ovoga svijeta rješavali na 
različite načine svrhu našega života 
na zemlji kao što i svrhu cijeloga 
stvorenog i v-djiva svijeta. Njihova 
razna mišljenja o tomu zovu se mi
šljenja o svrsi ljudskog života i ovo
ga svijeta ili svjetovni nazori. Ti su

mogli obični ljudi. Mogli su to sa 
uspjehom ostvariti sami oni, koji su 
imali u svojoj duši posebne darove 
Duha Svetoga.

Iz toga, što su omogućili Slaveni
ma, da njihov jezik bude liturgijski 
jezik, uz latinski i grčki jezik, da 
stvore svoje vlastite književnosti, 
rodio se pojam slobode i narodne 
samostalnosti. Ostv-rili su najideal- 
nije onaj stih iz psalma: »Hvalite 
Gospoda svi narodi i sva plemena! 
Kako bi Ga mogli svi narodi i sva 
plemena hvaliti, ako ne u svom je
ziku, budući da je molitva uzdignu- 
će srca i pameti Bogu.

S druge strane, kao rođeni Grci uvi
djeli su, koliko je važno biti ispu
njen pravom kršćanskom ljubavlju, 
pa su zaneseni s njom mogli omogu
ćiti sve one blagodati, koje smo 
spomenuli.

Stoljeća su posvjedočila isprav
nost njihova učenja. Danas je staro
slavenska književnost predmet me
đunarodne znanosti. Neizravno ili 
izravno Hrvati duguju svetoj Bra
ći mnogo. Mi ne bismo nikad bili 
sačuvali svoje primorske obale, da 
nije bilo staroslavenske službe Bo
žje. Kome to dugujemo, ako ne sve
tim apostolima prave kršćanske slo
bode i ljubavi.

»Mi moramo Blaženoj Gospi prinositi 
naše molitve, naše žrtve i naše odluke, 
da mir pobjedi među narodima u svije
tu«, tim je riječima glasoviti nadbiskup 
Thčas otvorio hodočašće u Lurdu. na 
kojemr su sudjelovali pripadnici goto
vo svih evropskih naroda. Msgr. Thćas

svjetovni nazori gotovo toliko broj
ni, koliko je ustalo takovih nepo
pustljivih i samosvijesnih mudraca 
koji su onda oko sebe brižno kupili 
i odgajali svoje pristaše i učenike. 
Međutim nijedan od njih nije odgo
vorio niti uvjerljivo ni konačno na 
ova dva pitanja, t. j. koja je svrha 
ljudskoga života na zemlji i uopće 
cijeloga stvorenoga svijeta, tako da 
jedan drugoga ne bi pobijao i o dru
gom nečem uvjeravao.

U glavnom se ti svjetovni nazori 
dadu svesti na one odgovore, koja 
su u misijama dala tri pogana Ki
neza. Misionar je naime držao krš
ćansku pouku i na početku zapitao 
slušače zašto su na svijetu, istupila 
su tri muškarca. Prvi je rekao: »Ja 
sam na svijetu, da jedem, pijem i 
uživam i da me onda za uvijek ne
stane«. Drugi je odgovorio: »Ja saro 
na svijetu, da se srdim, mučim i pa
tim i da nikada svoje sreće ne po
stignem«. Treći je bio budista, koji 
vjeruje u seljenje duša, a on je bio 
gonič magaraca, pa reče: »Ja sam sa
da na svijeta zato, da moj magarac 
ide predamnom, a ja ga gonim. Po
slije moje smrti, ja ću ući u magar
ca i onda ću ja ići pred njim i on će 
mene goniti. I tako iznova. Prave 
sreće i zadovoljstva na zemlji i ona
ko nema«!

Baš radi tih raznih suprotnih i ne- 
dostanih nazora, uzdisale su dušo 
staroga svijeta, da dođe s neba na 
zemlju veliki učitelj, koji će svijetu 
pokazati pravi nut, naučiti ga istinu 
i pribaviti mu onu domovinu, gdje 
će biti za uvijek potpuno zadovoljene 
sve težnje ljudske duše koje su ne- 
utažive na ovoj zemlji. A to može 
biti samo u beskrajnoj i vječnoj 
Pravdi, nepobitnoj Istini i neizmjer
nom Bogatstvu i sreći, t. j. u savrše
nom vječnom biću Božjem. Taj je 
Učitelj s neba došao i tako učio.

Stoga je imao pravo onaj slikar, 
koji je aa svojoj slici čovjeku podlo
žio zemlju, a podignutom rukom i 
prstom upro u nebo prema prijesto
lju Božjem.

Jednog dana reče Napoleon Mon- 
geu: »Vidite, eno što me osobito 
uvjerava da je Krist bio više nego li 
čovjek, jest to što je on jedini na
redio ljudima, da ga ljube i ljudi tu 
zapovijed drže«.

bio je za vrijeme njemačke okupacije 
Francuske interniran 1 pokrenuo je još 
za vrijeme trajanja rata udruženje 
»Pax Crisv — Mir Kristov« u cilju, da 
u svijetu zavlada, što prije mir među 
narodima.
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GORE SRCA
Molitva

»Svemogući Bože, koji si stvorio 
čovjeka na svoju sliku i priliku 1 dao 
mu živu dušu da uzmogne Tebe tra
žiti i vladati nad Tvojim stvorovi
ma, nauči nas djela Tvojih ruku ta
ko ispitivati, da podvrgnemo zemlju 
našoj uporabi i osnažimo svoj razum 
za Tvoju službu Daj, da Tvoju sve
tu riječ tako primimo da uzvjeruje- 
mo u Onoga, koga si Ti poslao, da 
nam donese znanost, spas i oprošte- 
nje grijeha. Za sve to mi Te molimo 
u ime istoga Isusa Krista, Gospoda
ra našega«.

Tu je molitvu izrekao i zabilježio 
James Clerk Maxwel (čitaj : Meks- 
vel), engleski učenjak—fizičar svjet
skoga glasa (umro je god. 1879. u 
Cambridge-u u Englesko ;j Sličnu po- 
božnost i odanost molitvi nalazimo 
kod mnogih najjačih predstavnika 
sviju grana znanosti.

Kada je polovicom prošloga sto
ljeće postavljena prva podmorska 
brzojavna žica Između Evrope i Ame
rike, glasile su riječi prve brzojavke 
na toj žici »Hvala Bogu!«

Povijest čovječjeg roda uči nas, da 
je čovjek imao uvijek religiju, a s re
ligijom je nerazdružljivo spojena 
molitva. U najstarijim spomenicima 
Egipta, Asirije i Babilonije imamo 
zabilježene razne molitve Božanstvu 
od kojih su neke vrlo lijepe. Kršća
nin bi ih mogao moliti. Kao što reli
gija, tako je i molitva redovita poja
va razumne ljudske naravi. Jasno je, 
da nerazumna životinja niti znade 
niti može Boga moliti. Molitva pred- 
postavlja praktičnu spoznaju Božje 
moći, mudrosti i dobrote, po čemu 
nam Bog može i hoće pomoći. Gdje 
nema religije (vjere), ondje nestaje 
i molitva, ali i obratno : gdje se pre
stane moliti, ondje propada i religija 
i sve dobre posljedice koje su s njom 
združene.

Molitva, upravljena Bogu, ne po- 
nizuje čovjeka, kako to neki misle, 
već je to za razumna bića privilegij 
i velika odlika, da se možemo na 
neki način r. zgovarati s Bogom, 
svemogućim Gospodarom cijele va- 
sione. Koliko je ljudi, koji se pred 
vječnim, silnim i sveznajućim Bićem 
brže oholo i prezirno, a pred kukav
nim ljudima znadu puzati i molja
kati !

Ima ljudi, koji im adu o molitvi 
veoma krive pojmove. Molitva je po- 
pobožno uzdignuće srca i pameti k 
Bogu. Ne treba da bude uvijek izra
žena riječima : ona može biti čisto 
unutarnja, u pobožnim mislima 1 
pobožnim čuvstvima. Dapače molitva 
izrečena najljepšim riječima, ako ne
ma temelja u unutarnjoj pobožnos- 
ti, nema vrijednosti, dapače može 
biti profanacije prave molitve, uvre
da nanesena Bogu.

Molitva je—veli neki pisac—di
sanje ljudske duše. Molitva nalikuje 
na ljestve, na stepenice, po kojima 
se diže čovjek iz ove zemaljske doline 
često maglene, hladne i bijedne u 
čišće svijetle sfere, gdje je u svom 
elementu, kao ptica u zraku i riba 
u vodi. Ondje se okrijepi. U danima 
strašne oluje, na širokoj pučini ovog 
svijetla, molitva je za mnoge daska 
spasa. Mnogi, koji su zaboravili, mo
litvu, u teškim nevoljama sjete se 
molitve. Glavni predstavnik novodo- 
dobnog pesimizma, Schopenhauer 
(Sopenhauer), kada je bio teško bo

lestan, uzdahnuo je >Bože moj« 
»Bože moj!«

Naša je kršćanska vjera, od Boga 
nam objavljena i stoga nepogrešiva, 
ona nas uči i potiče, dapače i 
traži od nas da molimo. Moliti zna
či biti povezan s Bogom vezom vjere, 
nade i ljubavi. »Moli i radi—radi 1 
moli«—to je prastara kršćanska lo
zinka.

Isus je do konca svijeta u smrt
noj borbi. Nije nam dopušteno, da 
bismo kroz to vrijeme spavali.

(Pascal)

Samo jednu žalost poznajem, a ta 
je, što nisam svetac.

(Leon Bloy)

Spoznaja Boga
Ima takvih nauka i njihovih prista

ša, koji priznaju opstojnost samo onih 
predmeta i pojava, koje se mogu okom 
vidjeti, uhom čuti, jezikom okusiti, nju
hom osjetiti i rukom opipati. Sve, što 
nadilazi osjetni svijet, one niječu, ili 
barem u to sumnjaju. Tako je i s op- 
stojnošću Božjom. Bog je duhovno 1 
nadzemaljske biće. Ne može se osjeti
lima zamijetiti. Zato poriču ili pak 
sumnjaju u Njegovu opstojnost.

Takav je životni nazor sasvim bez 
temelja. Gluh ne čuje glasova. Iz toga, 
što on ne čuje glasova, ne slijedi, da ih 
uopće nema. Slijepac ne vidi svijetla. 
Zar ima zato pravo reći, da svijetlo 
uopće ne postoji? Nipošto! Zašto ne bi 
mogla postojati bića, koja nadilaze svih 
pet ćutila, pa se nijednim ne mogu 
osjetiti? Duhovna su bića drugačije na
ravi, nego što su naša osjetila, pa je 
razumljivo, ča se osjetilima ne mogu 
ni spoznati. Treba dakle jx»ći drugim 
putem, da se uzmogne spoznati duhov
ni svijet, pa kod toga zaključujemo: 
Svaka pojava ima svoj uzrok. Bez do
voljna uzroka nigdje ne nastaje nika
kav učinak. I čitav je svemir jedan 
učinak, koji mora imati svoj uzrok Taj 
je uzrok izvan svijeta, duhovne je na
ravi, a zovemo ga Bog.

Boga spoznajemo preko glasa svoje 
savjesti. Savjest je duševna moć. koja 
općenite zakone primjenjuje na poje
dine slučajeve. Opći je zakon: Nevina 
se čovjeka ne smije ubiti. Savjest ka
že: Malo dijete je nevin čovjek. Dakle 
ga ne smijete ubiti. Općeniti je zakon:

LIČNOST PRIJATELJA AMERIČKIH 
CRNACA

Msgr. Fuiton J. Sheen najpoznatiji je 
svećenik u današnjoj Sjevernoj Americi. 
Ima oko pedeset godina. Vrlo je obra
zovan. Učio je na jroznatim sveučili
štima u Evropi. Napisao je oko dvade
set fllosofsklh i bogoslovskib djela. Po
znat je i kao propovjednik na radiju za 
vrijeme korizme. Svojim predavanjima 
utiče na kršćanski život svojih zemlja
ka. Tako su se mnogi j»d njegovim 
utjecajem obratili, a među njima ljudi 
iz raznih slojeva društva. Osobito se 
msgr. Sheen bavi socijalnim pitanjima, 
a na srcu mu je briga za Crnce, koji u 
njemu vide svoga najjačeg i najboljeg 
prijatelja. Za njih je podigao milodari
ma razne ustanove, sad je u akciji za 
jednu veliku bolnicu. Osim toga na nj 
se obraćaju svi oni, koji žele urediti 
svoje odnose u braku, budući da je 
msgr. Sheen dobar psiholog i dobar 
znalac ćudorednog dušobrižništva. On je 
ličnost, koja shvaća, da Crkva potrebu- 
je ljude djela i zanosa, a sve to mora 
biti ispunjeno osobitom ljubavlju. Još 
se ovaj svećenik odlikuje svojom krš
ćanskom širok ogrudnošću •

PODLISTAK

Opaki vitez i njegova bačvica
mogla bespomoćna raja, gola žuljava 
pest protiv biča i mača? Nitko se nije 
usudio ni spomenuti ime Opakog vite
za, osim šaptom, a kamo li kuditi nje
gova nedjela. Nitko, osim starog Pusti
njaka, koji je živio u nekoj pećini du
boko u šumi, u postu i molitvi, te je 
svojim životom, propovijedanjem Božje 
riječi, tješenjem ispaćenih bijednika i 
čudesnim djelima, kojim« im je nasto
jao olakšati stradanje, bio odavno ste
kao glas Božjeg ugodnika.

On je jedini javno kudio nedjeia Opa
kog viteza, upozoravajući silnika, da 
nad svakom ljudskom silom postoji 
vječna pravda, kojoj će svaki smrtnik 
jednom odgovarati.

Razumije se. da Opaki vitez nije ni 
najmanje mario za propovijedi starog 
smušenjaka, kako je u grohotnu smije
hu posprdno nazivao sijedog isposnika, 
kad mu je netko od njegovih doušnika, 
čankoliza 1 slugu dojavljivao Pustinja-

Bilo je to u ona davna, mutna i ne
sigurna vremena, kad su opaki vitezovi 
i velikaši, opijajući se svojom moći i 
bogatstvom, zaboravljali na Boga i na 
dušu i svakojakim nasiljem ugnjetavali 
siromašan i nezaštićen narod, izbrisav- 
ši iz svog srca zakon vječne ljubavi, 
koja nalaže, da u svakom bližnjem gle
damo brata svojega u Bogu.

Među takvim nasilnim bezdušnicima 
osobite se po zlu isticao neki spahija, 
kojega uslijed njegovih nedjela čitava 
zemlja nije drugačije ni zvala do li 
»Opiti vitez«. Tog zločina nije bilo, ko
jega on ne bi izvršio nad svojim poda
nicima, koje je do gola plijenio, otima
jući im do posljednjeg zrna požetog u 
znoju s malih njiva, do posljednjeg ja
njeta i pileta, tjerajući ih, da mu glad
ni i žedni dvorove grade ili za njega i 
njegove osvajačke napadje na mirne su
sjede krv liju i glavama plaćaju.

Stenjao je narod i do neba jaukao 
pod jarmom okrutnika, ali što je onda

Ne ukradi! Savjest kaže: Ovo je .tuđi 
novac, tuđe odijelo, tuđi sat. Dakle ga 
ne smijem ukrasti. Svaki čovjek ima 
svoju savjest. Kod svakoga čovjeka sa
vjest razlikuje između dobra i zla. 
Svakomu čovjeku njegova savjest ne
odoljivom snagom zapovijeda: Dobro si 
dužan činiti, a zla se moraj kloniti. 
Kad smo nešto dobra učinili, savjest 
nas hvali, daje nam priznanje, ona je 
mirna i spokojna. Kad smo pak nešto 
zla učinili, ona nas kara, predbacuje 
nam, upozoruje nas: Pazi Bog postoji, 
njemu ćeš odgovarati za zlo, što si ga 
učinio. Ako i izmakneš ljudskoj kazni, 
Božjoj ne ćeš izmaknuti! Savjest se 
može ušutkati na neko vrijeme, pa iz
gleda, kao da ovaj ili onaj čovjek ne
ma savjesti. Ali to ne traje dugo. Sa
vjest se probudi, radi i uznemiruje 
Zbog velikih i teških zločina može griž
nja savjesti biti i tako velika, da čo
vjek poludi, ili da sam sebi oduzme 
život.

Treći je način, kako spoznajemo Bo
ga: vrhunaravna Objava, koju nam je 
Bog dao nekada preko patrijarha i 
proroka, a najposlije preko svog Sina 
Isusa Krista i apostola. Prvim i dru
gim načinom, t. j. kroz vidljiv svijet i 
kroz glas savjesti, mogu Boga spoznati 
svi ljudi To su dva puta, s pomoću ko
jih svi ljudi mogu doći do spoznaje 
Boga. Treći način spoznaje Boga, ko., 
biva s pomoću vrhunaravne Objave 
moguć je u svoj svojoj pucini samo 
kršćanima, jer samo kršćanstvo posje
ti ijc ovu Objavu.

POTOMAK T. MOORA KATOLIK
Upravitelj anglikanske crkve A. Br. 

Mitchcll prešao je na katolicizam u 
svojoj 39-toj godini. Za ovo ga je pri
premio poznati svećenik Msgr. Fulton 
Sheen. Novi obraćenik vrlo je ponosan, 
što pouzdano zna, da ima među svojim 
precima mučenika Tomu Moora, engles
kog kancelara, kome su zbog njegova 
hrabrog i postojano držanja u vjerskim 
pitanjima odrubili glavu 1535

POŽRTVOVNOST
U mjesecu rujnu ove godine održao 

je svjetski katolički savez djevojaka 
veliko zborovanje u Rimu. Zborovanju 
je prisustvovalo oko tisuću predstavnica 
iz 40 država. Jedna je djevojka iz Me- 
hika prodala svoju vlastitu kućicu sa
mo za to. da može doći na to zboro
vanje.

BOLESNIČKI VLAKOVI
U Italiji su nakon mnogo godina po

novno uveli vlakove za bolesnike, koji 
žele jx>ći u Lurd u Francuskoj, da ondje 
od Majke Božje isprose zdravije. Za te 
vlakove brine se posebna organizacija.

Baščanska ploča
Ove godine, kad slavimo tisuću i 

četiri stotu godišnjicu smrti sv. Be- 
nedikta, moramo ae sjetiti i Bašćan
ske ploče, koja spada modu mame« 
nite hrvatske glagoljske spomenike, 
natpise, i koja je od velike kulturno- 
povi jesne važnosti. Po vremenu po
stanja ona je iz g. 1100., dakle iz 
početka dvanaestog stoljeća. Zove se 
bašćanska prema nalazištu Haški, na 
otoku Krku. Na nju su upozorili do
maći svećenici povjesničara Kuku- 
Ijevića, a nalazila se u crkvi sv. Lu- 
cije, kad je građena i sama crkva.

Benediktinski opat Dobrovit kleše 
u kamen glagoljska slova, da bi za 
sva vremena posvjedočio pravo na 
zemlju, darovanu od kralja Zvonimi« 
ra. Natpis nam pokazuje, da su be
nediktinci u to doba bili naši ljudi, 
jer se služe jezikom, u kome su slu
žili službu Božju. To dokazuju i 
drugi spomenici. Ploča predstavlja 
isto tako primjer najstarije hrvatske 
isprave.

Na natpisu je najdragocjeniji onaj 
redak, u kome se prvi puta spomi
nje hrvatsko ime. (»Zvonimir kralj 
hrvatski«). Prema tome prvi put se 
spominje hrvatsko ime na hrvatskom 
spomeniku sa hrvatskim oblikom 
kraljeva imena. Stariji su spomeni
ci, koji spominju ime hrvatsko, pisa
ni latinskim jezikom.

Bašćanska ploča spada među one 
spomenike, koji bjelodano dokazuju 
otpornost našega življa u sjevernom 
dijelu Jadranskog mora prot’v pre
komorskog zavojevača, a ujedno ona 
svjedoči o nacionalnoj svijesti hr
vatskih benediktinaca.

Spomenik nije samo važan doku- 
menat za opću hrvatsku povijest, on 
je prvorazredni spomenik za razvoj 
religiozne misli u Hrvatskom Pri
morju, koje je uvijek bilo nacional
no i odano vjeri.

Opate Dobrovita i Držihu u ovom 
smislu kasnije slijede veliki hrvat
ski pjesnici, benediktinci: Mavro 
Vetranović (1482.—1576.) i Ignjat 
Đorđić (1675.—1737.). Posljednji je 
napisao: »Život presvetoga Benedi- 
kta«, a ovaj je spis tiskan u Du
brovniku 1784.

Bašćanska ploča danas se čuva u 
zgradi Jugoslavenske Akademije * 
Zagrebu i ne bi smjelo biti nijedno
ga Hrvata, koji dođe u Zagreb, a 
da ne pođe vidjeti taj časni spome
nik naše narodne i crkvene povijesti, 

kove riječi, koje su se na njega odno
sile.

Uvidjevši, da samo žigosanjem njego
vih zločina ne će vratiti na pravi put 
tog krvoločnog vuka, a pregnuvši čvr
sto, da svoje duševno stado obrani, sta
rac nakon mnogih noći provedenih u 
ustrajnoj molitvi i zazivanju Božje po
moći i nadahnuća, što da radi, iziđe iz 
sveje šumske samoće i uputi se ravna 
u brlog nemani, u kulu Opakog viteza, 
koja se kao jatsrebovo gnijezdo dizala 
na samom vrhu strme litice.

Opaki vitez nemalo se iznenadio ugle
davši pod svojim krovom časnog starta 
duge srebrene brade i dubokih bistrih 
očiju, u kojima je plamtjela neobična 
vatra 1 snaga, šaleći svaku nečistu sa
vjest, da pred tim čistim plamenom 
obori oči.

Bilo da je već taj neobični pogled 
ipak barem malo pokolebao i samog 
Opake« viteza, bilo da mu se toga dan« 
nakon obilne gozbe prohtjelo šale mje
sto okrutnosti, Opazi vitez začudo 1« 
uljudno primio Pustinjaka i mirno, go
tovo bi rekao ponizno poslušao njigove 
prijekore ; pozive, da prekine s takvim 
životom i nedjelima.

A kad je starac konačno ušutio, Opa
ki vitez, praveći se duboko potresen

(Stara legenda)
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Život s crkvom

NEDJELJNE MISLI
DRUGA ADVENT8KA NEDJELJA

7. prosinca 1947.
V današnjoj sv. Misi, u pristupu, 

govori svećenik proročanstvo Izalje 
proroka o dolasku Gospodinovu. On će 
doći da spasi sve narode, a ne samo 
puk izraelski, i objavit će slavu Svoju 
na veselje srca njinova.

U molitvi moli Gospodina, da po
takne naša srca, da pripravimo putove 
jedinorođenomu Sinu Njegovu, te da 
inu čistim dušama dostojno služimo.

U poslanici (Rim 15, 4.—13.) uči 
sv. Pavao, da je Krist došao na svijet 
radi Zidova i pogana, da im svima do
nese utjehu, radost 1 mir. Boravio je 
za svoga života medu Zidovima, da po
tvrdi proroštva, koja su napisana u Sta
rom zavjetu, kao istinita.

No nije on ipak došao samo ra
di Zidova, jer ona ista proroštva go
vore i o drugim narodima. Tako na 
pr. Izaija govori: »Doći će potomak Je- 
sejev, i ustat će da vlada narodima, a 
narodi će se u njega ufati«. Mesija je 
dakle odkupitelj sviju ljudi na zemlji, 
a nesamo Izraela, kako su to mislili Zi
dovi.

Pouka: Kao što je Bog otac svih lju
di, tako je Isus odkupitelj sviju. U tom 
pogledu ne postoje rase ni klase, nego 
jedan narod Božji, čiji članovi treba da 
se kao braća među se ljube.

Evanđelje (Mat 11, 2.—10.) pri
povijeda nam, kako je Ivan Krstitelj u 
tamnici čuo za slavna djela Isusova. 
Učenicima je bilo krivo, da Isus po
staje slavan, a njihov učitelj Ivan osta
je u sjeni, pa su se potužili na to pred 
Ivanom. A Ivan, da ih izliječi od za
visti, pošalje ih k Isusu, da ga pitaju: 
»Jesi U ti onaj, koji ima doći, ili dru
goga da čekamo?« U taj čas je Isus 
ozdravljao mnoštvo svakojakih bole
snika. Isus im odgovori: »Idite javite 
Ivanu, što ste vidjeli: slijepi progleda
ju, hromi hode, gubavi se čiste, gluhi 
čuju, mrtvi ustaju, a siromasima se 
propovijeda evanđelje«. I sada stade 
Isus da slavi veličinu Ivanovu: on je 
više od proroka, on je anđeo, kcga je 
Bog poslao pred licem Sina S-uga, da 
pripravi dolazak Njegov na svijet.

Pouka: Ivan je pripravljao put Spa
sitelju propovijedanjem pokore i svo
jim primjerom. Tako je ljude pobuđi
vao na pokoru i popravljanje života. 
Pokora i popravak života jedini je put, 
koji i nas vodi Kristu, i Krista dovodi 
k nama.

Msgr. Gibier, poznati versajski 
biskup, kad je jednog dana održao 
konferenciju u Orleansn, kazao je 
ovo: »Gospodo, vjera nema straha 
od znanosti, ona strahuje samo zbog 
vašeg neznanja!« 

njegovim riječima, zapita naoko skru
šeno pustinjaka, što bi morao raditi, da 
Bog i ljudi budu odsad s njime zado
voljni.

»U prvom redu iskreno, potpuno 1 
skrušeno ispovijedati sve svoje grijehe

u bačvicu! Ni jedna jedina kap nije 
prodrla unutra, ma da je već nekoliko 
vedrica izlio na nju. Srdžba spopadne 
Opakog viteza, izleti iz kule, siđe trkom 
u dolinu, zagazi u rijeku, uroni bačvicu 
čitavu pod vodu, jedan, dva, bezbroj 
puta, ali sve uzalud: nutrina bačvice 
ostade potpuno suha!

Izvan sebe od nemoćna bijesa Opaki 
vitez kao da je pomahnitao. Mjesto da 
se vrati u kulu, jurnuo je dalje cestom, 
tražeći na sve strane vodu, i gdjegod je 
ugledao potok, baru, jezero, rijeku ili 
česmu, kao bjesomučan se obarao na 
njih i pokušavao, da napuni svoju bač
vicu, ali uvijek s jednakim neuspje
hom!

Vrijeme je prolazilo, dani, mjeseci i 
godine odmicali, krajevi i zemlje re
dali se jedni za drugima, a Opaki vi
tez, poderan, prljav, gladan i umoran, 
jurio je neprestano dali« ■ dalje, traže
ći vodu, koja će ući u njegovu bačvicu 
i time mu pružiti dokaz, da je sve to 
bila neka varka ili sljeparija, kojoj je 
konačno stao na kraj.

Ali takva se voda nije nalazila, 1 u 
duši Opakog viteza počeše konačno 
srdžba, oholost i mržnja ustupati mje
sto drugim nekim, dosada nepoznatim 
osjećajima.

Urban V., da utješi Hrvate zbog toga 
gubitka, poslao godine 1367. za trsat- 
sku crkvu onu sliku Majke Bolje, koja 
se sada tamo štuje. Ovoga se dana mo
gu služiti i obične pokojmčke Mise, 
kao i privatne zavjetne Mise.

Četvrtak, 11. prosinca
Sveti bam as, papa (t 384 gcd.j. Bio 

je vrlo učen čovjek, izvrstan latinski 
pjesnik, te je mučeničke grobove u rim
skim katakombama ukrasio mramor
nim pločama, na kojima su bili ukle
san: njegovi natpisi. Na njegov poticaj 
preveo je sv. Jeronim Sveto Pismo sa 
hebrejskoga i grčkog jezika na latinski 
(Vulgata). Misni obrazac novi, t. j. onaj 
za svete pape, sa spomenom Bezgrješ- 
nog Začcča i 2. adventske nedjelje, mo
li se Slava i Vjerujem; Predslovlje je 
apostolsko, misno ruho bijele boje Mo
že se služiti i pokojnička Misa ili bilo 
koja od zavjetnih.

PETAK. 12. PROSINCA
Misa kao na dan Bczgrješnog Začeća, 

a može se s'užiti i crna i svaka druga 
od zavjetnih.

SUBOTA, 13. PROSINCA
Sveta L u c i j a, djevich i mučenica, 

zaštitnica za zdravlje očiju. Ubijena 
zbog vjere u Krista 304. godine Veoma 
je cvalo njezino štovanje u starijim 
vjekovima, tako, da se oč starine spo
minje u svakoj sv Misi u takozvanom 
Kanonu ili činu Mise. Njezino sveto 
tijelo nalazi se u Mlecima (Venecija) u 
crkvi sv. Jurja. — Misni je obrazac 
posebni sa spomenom Bezgrješnog Za
čeća i 2. adventske nedjelje, moli se 
Slava. Radi osmine Bezgrješnog Začeća 
moli se Vjerovanje, a Prcdslovlje je 
marijansko; misno ruho je mučeničko 
— crveno.

NEDJELJA, 7. PROSINCA
2. Nedjelja Adventa. Posebni je mis

ni obrazac. Uspomena je na Ambrozija, 
biskupa; ne moli se Slava, uzima se 
Vjerovanje, predslovlje je presv. Troj
stva, misno odijelo ljubičaste boje. Sv 
Ambrosije (t 397), koji se slavi 
ovaj dan, bio je biskup u Milanu i po 
njegovu se propovijedanju obratio sv 
August in.

PONEDJELJAK, 8. PROSINCA
Zapovijedani blagdan: Bezgrješno 

Začeće BI. Dj. Marije. Majka 
Božja prečiste je duše od prvog časa 
svoga života, jer je po posebnoj Božjoj 
odluci uopće izuzeta od istočnoga gri
jeha. Ta njezina osobina bila je izvrsna 
podloga onoj punini milosti i kreposti, 
kojima je obilovala. Dogmu Bezgrješ
nog Začeća B. Dj. M. proglasio je papa 
Pijo X. 8. XII. 1854. godine. Četiri go
dine iza toga, Gospa je u Lurdu ogla
sila sv. Bcrnaraci svoje ime: »Ja sam 
Bezgrješno Začeće«. — U Misi, koja 
ima vlastiti obrazac spomen je 2. ne
djelje Adventa, te se mole Slava i Vje
rujem, a Predslovlje je marijansko, 
dok je misno ruho bijele boje.

UTORAK. 9. PROSINCA
Misni je obrazac, kao na dan Bez

grješnog Začeća, sa spomenom 2 ad
ventske nedjelje i Duha Svetoga. Moli 
se Slava i Vjerujem, ruho je bijelo. 
Mogu se toga dana služiti i obične po- 
kojničke Mise, kao i privatne zavjetne 
Mise.

SRIJEDA, 10. PROSINCA
Misa je kao i 9. prosinca samo što 

je drugi spomen sv. Melhiada, pape 
(t 314). U nekim se biskupijama danas 
slavi spomen čudesnoga prenosa kućice 
sv. Obitelji sa Trsata u Loreto god. 
1294. Pobožna predaja veli, da je papa

Pjesma o Bernardici
FRANJO WERFEL napisao je ro

man o Bernardici pod naslovom »P j e- 
sma o Bernardici«. Roman je 
preveden gotovo na sve evropske jezi
ke, a američko filmsko poduzeće fil— 
movalo je roman u filmu, koji se pri
kazuje sa velikim uspjehom. Werfcl je 
žtdov, koji je proživio velik- patnje i 
kušnje 1941., kad je te godine Hitler iz
vršio najezdu u Francusku. Morao je i 
on bježati pred Gestapom. Nigdje se 
nije mogao u to vrijeme skloniti, pa je 
najzad poslušao savjet nekih prijatelja, 
da se sklone u Lurd. Zdvojan nije znao, 
što bi i u Lurdu radio, a onda se za
vjetovao Lurdskoj Gospi, da će je pro
slaviti jednim romanom, ako spasi goli 
život. Počeo je istovremeno proučavati

život Bernarctcc i zbilja u svibnju 
1941. uspjelo mu je prebjeći u Ameri
ku zajedno sa suprugom. Werfc! je is
punio svoj zavjet, napisao je roman 
»Pjesma o Bernaridici«. Kritici smatra
ju, da je to njegov najbolji roman. 
Brojn« prijevodi, a i sam film ovoga ro
mana doživjeli su vrlo velik uspjeh.

VVerfel je prije dvije godine naglo 
umro u Americi U predgovoru romana 
VVerfel je napisao ovo: »Svi oni naj
značajniji događaj:, koje sam opisao, 
dogodili su se doista«. O lurdskim ču
dima kaže: »Za one, koji vjeruju u 
Boga nije potrebno nikakvo dokaziva- 
zivanje, a za one. koji ne vjeruju u 
Boga, rkje moguće nikakvo dokaziva
nje«.

Na svom lutanju počeo je promatrati 
konačno ljude ne više sa sedla svog 
vilovitog konja niti s kr mišta svoje 
gorde kule na pećini, nego izbliza, ga
zeći s njima prašinu i kamenje istih 
trudnih staja, dijeleći s njima oskudan 
kruh i tvrd ležaj, strepeći s njima, ova
ko neugledan i nepoznat, istim strahom 
kao i oni, kad su razni tirani i njihovi 
plaćenici navaljivali na uboge i bespo
moćne ... Mnogo je toga vidio, shvatio 
i požalio, o čemu nekada u svojem kru
tom srcu nije ni slutio.

I kajanje, teško, iskreno kajanje, od 
kojega mu se duša grčila, obuze Opa
kog viteza ...

A jedna suza, čista kao kristal, otkine 
se s njegova oka i kane na bačvicu, od 
koje se nikada nije dijelio...

U taj čas bačvica, koju sva jezera i 
rijeke nisu uspjele napuniti, ispunila se 
do vrha vodom bistrom kao s planin
skog izvora...

A umirući vitez, kao da je u daljini 
ugledao u svijetlu oblačku blago lice 
starog Pustinjaka i njegove svijetle oči, 
iz kojih je strujao prema njemu Mir, 
koji još nikad ne bijaše osjetio, a koji 
nikada više ništa ne će pomutiti...

Jedna mala knjiga
Glasoviti govorni i obraćenik R*y- 

mond Brucber u jednom svom govoru 
nazvanom: »Paraboln o ljudskom ro
du«, vrlo živo prkazuje pnkladnoel 
crkvene nauke za sve ljude, sve zem
lje i sva vremena. Evo jednog tzvađka 
is toga govora.

»U to vrijeme čitav rod Ijadski, onaj 
koji je bio, koji jest > koji će bitr, sa
stao se na jednoj ogromnoj ravnici ! 
tamo je sakupio sve filozofe, sadašnje, 
prokle t buduće.

I rod ljudski ovako je progovorio ft. 
lozofima: — Čitao sam sva vaša djela. 
Da, sva? I moram reći, da sam sc straš- 
no dosađivao. Još zijevam od toga...

Čitao sam sva vaša djela I posto sam 
ih čitao i pročitao, našao sam u njima 
crnu । strašnu temu. Manje znam nego 
prije.

Sazvao sam vas dakk da vam posta
vim novi veliki problem, koji me uz
nemiruje, i stoga upravljam na vas tri 
pitanja:

Želim imati jednu knjgu, jednu ma
lu knjigu od 10 ili 20 stranica, koja bi 
sadržavala sve istine u jednoj temelji
toj i posve jasnoj formi; jednu maln 
knjigu, koja bi se mogla staviti u džep, 
i da ne stoji više od 10 para; jedn*i 
malu knjigu, koja bi bila na dohvat je
dnako misliocu, pjesniku, kao i onom 
priprostom mnoštvu, koje živi jedino 
praktičkim životom. Takva neka bude 
knjiga i takva je zadaća, koju ja želim.

Filozofi sc zaprepašteno pogledaše... 
a većina je ostala po strani i pomalo 
'ostala.

Rod ljudski nastavi: — Neću samo 
jednu malu knjigu, koja bi sadržavala 
sve istine na deset stran-ca. .. već že
lim, da netko jednoga dana dođe i da 
mi dade primjer svih kreposti, koje 
uči ova mala knjiga. Želim, da bi ovaj 
primjer mogao lako vršiti muž. žena, 
dijete... Možete li mi dati knj^j? Mo
žete U mi dati primjer?

Već je nestalo tn= četvrtine filozofa, 
a rod ljudski, koji je to razumio, po
če se žalostiti u svom srcu

— To nije sve, još nastavi. Ne tacba 
mi samo jedna zadaća; nc treba mi sa
mo jedan besmrtni primjer; već tražim 
jednu besmrtnu ustanovu, koja bi jam
čila i ovjekovječila zadaću i da oni 
tako vječno žive.

Kad je rod ljudski završio ove riječi, 
baci pogled n<a filozofe. Zastrašeni sva 
su se udaljili.

Tada ljudski rod, siromašni ljudski 
rod, počne gciko plakati. I gotovo iz
gubljen u svojoj žalosti nenadano opa
zi, neznam u kojem kutu, priliku Čo
vjeka .obučena u radnu haljinu, koji je 
na svojim ramenima nosio nekakvu 
gredu, veliki komad drveta, koji je bio 
sav u krvi Mi bismo ga nazvali kri
žem. I plave čovjekove kose bile su 
krvave. Krv mu je padala na oči. Knr 
mu je tekla u velikim kapljama po ČL’ 
tavom tijelu. A on je tako slatko gle
dao siromaAni rod ljudski, tako slatko, 
tako slatko!

Zatim se vrlo polagano j dostojan 
stveveno približavao! Išao je noseći 
ogromno drvo. A govorio je glasom 
toli nježnim, toli nježnim: »Ti želiš 
istinu? Ja ti je nosim!«

»Ti želiš jednu malu knjigu, koja bi 
na 10 stranica sadržavala, svaku istinu, 
a koju bi svako razumio. Drži, uzmi 
ovo mala knjrgu« — A na prvoj stra
nici Rod ljudski pročita: »Katekizam«.

Čovjek nastavi: »Ti nisi tražio tamo 
jednu zadaću, već živi primjer. Evu. 
pogledaj mene I Ja sam tvoj Bog, kojđ 
je postao Čovjekom, da ti dadem vječ
ni primjer, i da te priveden* u blažen
stvo.

Na koncu tražio si ustanovu. Drži! 
Uzmi je: Evo Crkve I« ..

I Rod Ljudski padne mi koljena i 
pokloni se Isusu Kristu.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U KINI
Katolici u Kini imaju tri svoja po

sebna katolička sveučilišta, kojima dr
žava priznaje pravo javnosti. Katoličko 
visoke škole postoje u Tiencinu, zatim 
u Sanghaju (ovu visoku školu vode o. 
o. Isusovci) i u Pekingu (ovu vode o. d 
Benediktinci).

ZA KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U 
WASHINGTONU

sakupili su god. 1946. američki katolici 
svotu od 950.000 dolara.

LITURGIJSKI KALENDAR

i izvršiti rado zadanu pokoru«, odgo
vori starac.

Da sprdnju tjera do kraja, a možda 1 
da bez nasilja ušutka starca, koji je 
uživao tolik uglecl u narodu, Opaki vi
tez klekne i sa zlobnim užitkom poče 
ispovijedati starcu sve svoje grijehe, 
nesamo ne tajeći, nego dapače i doda- 
vgjući sve grozote, kojih se taj čas mo
gao sjetiti, da sveca što više zapre
pasti.

No ovaj nije ni okom trenuo, 1 kad 
je Opaki vitez dovršio svoju svetogrdnu 
ispovijed, starac ozbiljno i suznih očiju 
načini nad njim znak križa, a onda od
redi vitezu pokoru, neka ode 4 donese 
mu s bunara u dvorištu najmanju bač
vicu, koju može naći u svom podrumu, 
punu vode.

Smijući se ispod brka, Opaki vitez 
siđe u dvorište, dade donijeli maljušnu 
bačvicu j stade lijevati u nju vodu iz 
vedrice, kojom je vodu zagrabio. Ali 
ostade kao munjom ošinut. Ma koliko 
lijevao i nadolijevao, voda mje ulazila
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NACIONALNI KONGRES U ČAST 
SVETE TEREZIJE OD DJETETA

ISUSA
održan je u tjednu između 21. i 28. ruj
na ove godine u Parizu. Tokom toga 
tjedna u Pariz je stiglo veliko mnoštvo 
učesnika iz svih krajeva Francuske, a 
bilo je učesnika i iz inozemstva.

Svečanosti su otvorene u katedrali 
Notre-Dame, pa je tom prilikom kano
nik Thellier de Poncheville održao za
nosnu propovijed skupljenom mnoštvu. 
Iza toga su Slijedile ostale točke kon
gresa, od kojih treba spomenuti veliki 
govor, što ga je kongresistima održao u 
dvorani poznate palače Chaillot o. Guis- 
sard i predavanje »Sadašnja vrijednost 
Terezijine svetosti«, što ga je održao o. 
Menessier.

Posebne liturgijske svečanosti u čast 
svete Terezije održane su u crkvama 
Notre-Dame des Victoires, u crkvi sve 
te Ane i svetoga Ivana Krstitelja.

Tako se eto i Pariz, glavni grad do
movine svete Terizije odužio ovoj dra
goj svetici, koju toliko štuje i ostali ka
tolički svijet.

Pedeset-godišnjica sv. Terezije iz Li- 
sieuxa svečano je proslavljena i u 
Parizu. Tih je dana prikazana i 
jedna vrlo uspjela koreografija 
kreposti svetice, igrana u stilu sredo

vječnih pučkih crkvenih prikazivanja. 
U predstavi je sudjelovalo preko dvije 
stotine odabranih glumaca, a samu 
predstavu je režirao francuski kazališ
ni stručnjak Henri B.rochet, koji već 
preko dvadeset pet godina radi na ob
navljanju pučkog kazališta, kakvo je 
ono bilo u 14. i 15. stoljeću u Francu
skoj.

SVEĆENIČKI MJESEC U 
FRANCUSKOJ

U La Bastiol (Francuska) održao se 
prošlog listopada tako zvani »svećenič
ki mjesec«, na kojemu su prisustvovali 
delegati iz c jele Francuske. Ti se sa
stanci održavaju svakog mjeseca i pret- 
stavljaju za francuske katolike sintezu 
njihovih idejnih i vjerskih pogleda. Na 
sastanku su prisustvovali poznati pisac 
o. Lubac i kardinal Saličgc.

SVEČANOST U NITR1
Staroslavna Nitra u Slovačkoj bila je 

na b agdan Velike Gospe o. g., svjedo 
kom uzvišene Marijanske svečanosti. 
Sa svih strana dohrliše u taj stari grad 
vjernici iz svih krajeva Slovačke, da 
pozdrave Kraljicu neba, te da joj odaju 
čast, ljubav i odanost. U predvečerje 
svetkovine razvila se ogromna procesija 
k lurdskoj špilji, gdje je obavljena vc- 
čemjica. Noć se probdila u molitvama, 
pjevanju i razmatranju. Svećenici su 
ispovijedali cijelu noć. U jutro u 6 sati 
bila je sv. Misa, pod kojom se dijelila 
sv. Pričest. Sv. Pričest su dijelila tri 
svećenika nekoliko sati. U 10 sati bila 
je svečana služba Božja, kojoj je pribi
valo barem 40.000 ljudi iz nitranske do
line i daljnjih krajeva. I ova je sve
čanost pokazala, da u slovačkom kato
ličkom puku živi vruća Marijanska po- 
božnost, koju su u srca njihovih pređa 
usadili vjerovjesnici sv. Čiril i Meto- 
dije

(Kat. Noviny, Bratislava 1947. br. 35)
POSVETA KATEDRALE U MESINI
Ovih dana obavila se posveta poprav

ljene katedrale u Mesini na Siciliji. 
Crkva je u vrijeme rata stradala od 
zračnih napadaja, pa je trebala velikih 
popravaka. Mesinska katedrala potječe 
iz doba Normana. Graditi se počela g. 
1098. Duga je 93 metra. U 17. i u 19. 
stoljeću je popravljana. Prigodom po
svete govorio je Papa Pijo XII. mesin
skom puku preko radija iz Castel Gan- 
dolfa. U svom govoru naglasio je, da 
se trajni mir u svijetu može postići 
samo na podlozi pravde. Papa je po
zvao katolike, neka se mole Majci 
Božjoj, da čovječanstvu isprosi spozna- 
nje, da se najveća dobra, među koja 
spada 1 pravi mir, ne mogu postići 
drukčije nego samo pravdom i ljubav
lju. Papa je istaknuo, da se pravi mir 
u svijetu ne može polučiti nego samo 
ostvarenjem nauke Onoga, koji je Knez

Bog traži, da čovjek bude veseo i 
ja mu u tome želim pomoći.

Iz katoličkog svijeta

„LA CROIX" o kinematografskim festivalima
Francuski katolički tjednik »La Croix« 

nedavno se osvrnuo na održane ki
nematografske festivale u Veneciji i 
Canncsu (Francuska), na kojima su sve 
svjetske nacije sudjelovale sa svojim 
najboljim filmovima. List »La Cro x« 
se pita, kakav je sadržaj prikazanih 
filmova, i kako se ovaj odnosi prema 
kršćanskom moralu. Donoseći opsežni 
osvrt na sve prikazane filmove, list za
ključuje, da se u dvije trećine tih fil
mova prikazuje ubojstvo, samoubojstvo, 
neka nasilna smrt ili pak preljub. Na
ročito obiluje u takvim scenama fran
cuski .ilm »Stvorili su iz mene bjegun
ca«, u kojemu je obrađeno ništa manje 
nego pet ubojstva. No i u drug m fil
movima američke, francuske, švicarske 
i engleske produkcije čini se, da ovaj 
»kult brutalnih prizora« prevladava nad 
onim ostalim.

Što nas uče brojke?
Katolička revija »America« donijela 

je u svom broju od kolovoza o. g. jed
nu opsežnu studiju, u kojoj se dopisnik 
ove revije H. Gardincr pozabavio pita
njem porasta, odnosno izumiranja sta- 
novn štva u Evropi. Poznata je naime 
činjenica, da neki narodi u Evropi izu
miru, a da drugi sve više rastu. Ta či
njenica nije dakle važna samo sa po- 
litčkog i socijalnog stanovišta, nego i 
kulturnog i moralnog stanovišta Neće 
biti ncaznimljivo, ako se stoga podsje
timo na neke cd ovih činjenica i na ne
ke brojke, koje govore same za sebe.

Izuzevši nepredv đene okolnosti rata 
i tomu slične neprilike i nesreće, sta
novništvo Jugoslavije porasti će u 1960. 
god. do 18.5 milijuna ljudi (hroma 15.2 
milijuna u god. 1940.). Broj stanov
nika slavenskih zemalja porast će tako

mira. Davši mesinskom pučanstvu bla
goslov pritisnuo je sv. Otac prekidač, 
smješten u svojoj radnoj sobi, na je 
rasvijetlio svijetla oko kipa Majke 
Božje, koja stoji u mesinskom zaljevu, 
kako je to god. 1935. učinio njegov 
predšasnik papa Pijo XI.

(Kat. Noviny, Bratislava br. 35)
RAZVITAK KATOLICIZMA U 

EGIPTU
Katolici u Egiptu, iako je zasad nji

hov broj ograničen, on ne premašuje 
2% od cjelokupnog stanovništva, sve 
više rastu i sve više sudjeluju u jav
nom životu Egipta. Uz brojne bolnice, 
kojima upravljaju sestre, misijskih sre
dišta, zakloništa i domova za ubožne, 
egipatski katolici uzdržavaju u sjever
nom f najsiromašnijem dijelu Egipta 
105 škola s oko 10.000 učenika.

Egipatski se katolici žauzimaju 1 za 
nacionalne interese svoje domovine. 
Vjernici su tako n. pr. molili u crkva
ma za uspjeh egipatske misije pri Uje
dinjenim narodima, kada je ova u ime 
svoje vlade tražila povlačenje britan
skih trupa iz zemlje. Nedavno je Isuso
vac P. Ayrut ustao na obranu egipat

List se pita, kamo vodi ovakva kine
matografija. I piše: »Za normalnog gle
daoca ovakvi prizori mogu biti i zanim
ljivi, više ili manje, već prema nadare
nosti pojedinog režisera. No tko je od 
nas potpuno normalan? Koliko ih ima 
među nama koji nisu pretrpjeli barem 
neku povredu živčanog sustava, a da 
ne govorimo o on ma, koji su bili muče
ni od Gestapo«, u koncentracionim lo
gorima, u zarobljeništvu, pod bombar
diranjem i pred strahotama modernog 
rata? Čini nam se — zaključuje ovaj 
list u svom osvrtu na modernu poslije
ratnu produkciju. — da je zloč n slu
žiti se sugestivnom moći filmskog plat
na, da bismo povećali već i onako 
oslabljeni živčani sustav svih nas pred
stavama ovakve vrsti«.

đer osjetljivo. Tako će Poljska u istoj 
godini imati 40 milijuna (prema 35 u 
1940.), Sovjetska Rus:ja 230 prema 174 
u 1940. Bugarska 7 milijuna prema 6.3. 
Od ostalih evropskih naroda jedino će 
Italiia osjetljivo porast (od 44 milijuna 
na 49), dok će Njemačka i Skandinav
ske države ostati po polici na istom. 
Izumire naprotiv Engleska. Francuska i 
Belgija. Engleska će i Francuska spasti 
u 1960. na 39 milijuna, a 1970. na 37 
milijuna, svaka.

Stanovništvo Evrope porasti će do 
god. 1960. od 400 mlijuna na 421, ali 
će zato opet pasti na 417 milijuna u 
1970 god. Slavenske će zemlje broiiti 
1960 god. zaiedno 310 milijuna s nešto 
više od tri četvrtine, a u 1970. s oko 
četiri netine od cjelokupnog stanovni
štva Evrope!

MISIJE
crnaČki SVEĆENICI

U engleskim afričkim kolonijama ima 
2,214.000 katolika. Među lim katolicima 
djeluje mnogo svećenika-bijelaca, mi
sionara, koje je ljubav prema Kristu i 
neumrlim dušama odvela na težak i 
samoprijegoran misionarski rad. Ali u 
istim ovim kolonijama djeluje već 1 
mnogo svećenika-crnaca. Crkva, koja 
ne pravi nikakove razlike u pogledu 
rase, nastoji, da među urođenicima dje
luju njihovi vlastiti sinovi, kao sveće
nici. Sada u spomenutim kolonijama 
njeluje 232 svećcnika-cmca i 2750 se- 
stara-urođenica.

IRCI ZA MISIJE
Irska šalje godišnje oko 100 svećeni

ka u misije Vjernici na razne načine 
podupiru mlade svećeničke kandidate. 
Tako na pr. u Dublinu (glavni grad 
Irske) postoji društvo trgovačkih na
mještenika sa oko 3.500 članova koje iz 
svojih sredstava uzdržava 28 siromašnih 
bogoslova, koji se spremaju za misije. 
Divan primjer pravog shvaćanja krš
ćanskog apostolata.

LATINSKI JEZIK U SJEMENIŠTU
U sjemeništu grada Salisbury, u Juž

noj Africi, pitome! su sinovi raznih na
roda, prema tome i govore različite je
zike. Uprava je sjemeništa zato odre
dila, da bi najbolje bilo, da se kao je
zik za razgovor uzme latinski jezik. Na 
tom jeziku ne razgovaraju samo uče
nici, nego 1 profesori drže svoja preda
vanja.

ZRAKOPLOVOM PO SVEĆENIKA
U Mongu (Južna Afrika) ima 27 ka

tolika, koji su jednom platili 5000 fra
naka za putovanje avionom svećeniku, 
koji je došao k njima služiti sv. Misu. 
Nije li ovo krasan primjer katoličke 
svijesti? A kod nas se često događa, 
da je crkva i sv. Misa sasvim blizu, ali 
nam je teško žrtvovati samo pola sata, 
da izvršimo svoju katoličku dužnost.

POLUOTOK NAZVAN IMENOM 
ISUSOVCA

Kanadska vlada nazvala je jedan po
luotok u državi Quebec imenom isusov
ca o. Ivana Delagles-a, koji je profesor 
na sveučilištu »Loyola«, koje su 1907. 
osnovali isusovci, a zaslužan je za po
vijest američkih naseljenika. O ovom 
pitanju napisao je preko četrdeset knji
ga, koje se vrlo cijene u znanstvenom 
svijetu.

IZ JUŽNE AFRIKE
piše slovenska misionarka uršulinka M. 
Ksavcrija Lesjak, studena 1946. sa mi- 
sijske stanice Sv. Patrika u Transvaalu: 
•Na praznik Krista Kralja imali smo 
veoma lijep kongres za svu katoličku 
omladinu transvalske biskupije. Kon
gres se je održavao u velikom parku 
u Johannesburgu gdje se skupilo 5000 
djece. Dosad su uzimali učešća na mk- 
vim kongresima samo europska djeca, 
ove su godine bili prvi puta zastupljeni 
pripadnici svih naroda, bez obzira na 
boju i jezik Svetu misu je služio novo
imenovani nuncij za Južnu Afriku. Bio 
je divan prizor kad su lepršali barjaci 
mnogobrojnih škola, a djeca su sa mu
zikom na čelu koracala prema oltaru. 
Divila sam se ponašanju crnaca koji po 
prirodi ne mogu nikada šutjeti. Za či
tavo vrijeme usprkos tollaoj masi na
roda nije se čula ni jedna riječ, čak ni 
poluglasna. — Mjeseca rujna primili 
smo 29 djece u Marijino društvo za dje
cu. Većina od njih su uzorna. Članice 
ženskog Marijinog društva imaju sva
kog petka u jutro zajedničku misu a 
poslije podne zajedničke molitve u cr
kvi koje traju dva sata. — Drugog srp
nja bio je prvi crnac u Transvalu za
ređen za svećenika. Učio je pomoću 
priloga dobrih ljudi. (Blagovest)

IZ UREDNIŠTVA:
Molimo sve naše suradnike, da nam 

za božični broj pošalju čim prije 
svoju suradnju. Božični će broj izaći 
u povećanom opsegu.

Vlasnik I Izdavač: Hrvatsko KnJIiev no Društvo sv. Civila I Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. jEnusae ^t^tidatn^rnad™ godišnje '100 — 'om’-'polugvjlšnje 50*.— Din; 
U — Tisak »štamparije novina. Zagreb, Masarjkova ul. 28a. —Broj čekovnog računa uprave Usta: 4—704299. Pretplata Iznosi godišnje uin.psi sva nje w.

»mmparj« a tromjesečno 25.— Din; pojedini broj 2.— Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava 21.

skih seljaka, takozvanih felaha. koji ži
ve u najbijednijiim materijalnim prili
kama. te su napušteni od svih.

U listopadu ove godine egipatska 1e 
vlada uspostavila redovite diplomatske 
odnese sa Svetom Stolicom.

POSMRTNA POČAST DVOJICI 
DOMINIKANACA U PARIZU

U prisustvu građanskih 1 vojnih vla
sti otkriven ie 24. rujna ove godine na 
samostanu o- o Dominikanaca Svetoga 
Jakova u Parizu p< smrtna ploča u spo
men dvojice Dominikanaca, koji su u 
prošlom ratu dali svoj život za domo
vinu.

Obojicu je uhapsio Gestapo 25. stude
noga 1941. Pokojni o. Guihaire suđen je 
na smrt i strijeljan u ožujku 1943 , a 
pokojni o. Chenault ’imro je u koncen
tracionom logoru od pretrpljenih muka 
i tjelesnoga iscrpljenja.

Toj svečanosti prisustvovao je veliki 
broj pobožnih vjernika, koji su time 
pokazali, da cijene žrtvu ovih redovni
ka, koji su dali život za domovinu I 
njezinu slobodu

dom, koji je napisao dr. Hoftnann, do
nosi poslanice njemačkih biskupa od 
1935. do 1943. godine. U ovom se svesku 
nalaze 1 predstavke njemačkih biskupa 
vladi u kojima se vidi jasan 1 odlučan 
nastup njemačkih biskupa protiv nacio- 
nal-socijalističkog terora prema katoli
cima u Njemačkoj.

Treći svezak nosi naslov: »Bischof 
Graf von Galen spricht — Biskup grof 
von Galon govori«. Ovaj je svezak po
svećen poznatom pok. kardinalu von 
Galenu, biskupu u Miinster-u. Ovaj je 
borac protiv nacional-socljalizma u svo
jim govorima snažno istupao protiv ne
pravda hitlerovskog režima i branio 
prava katolika. Radi svog odlučnog na
stupanja nazvan je »Miinsterskim la
vom«. Njegovo je geslo bilo: »Ncc lau- 
dibus, nec timore« (Niti sa hvalom, niti 
sa strahom).

Poznata katolička nakladna kuća Her- 
der u Beču nastavila je svojim radom, 
U najnovije vrijeme je izdala tri knji
ge pod naslovom: »Kršćanska Njemač
ka 1938—1945.«

Prvi je svezak knjiga dr. Simona 
Hirta »Mit brennender Sorge — Goru
ćom brigem«, a sadrži cnciklično pismo 
pape Pija XI od 14. ožujka 1937. U 
ovoj je enciklici sv. Otac papa Pijo XI. 
osudio krivu nadonal-socijalističku na
uku. Ova se papina okružnica u nje
mačkim crkvama čitala samo jedam- 
put. U prvom je svesku ove zbirke pri
općeno i dopisivanje njemačke vlade s 
kardinalom Bertramom iz Breslau i ta
dašnjim državnim tajnikom sv. Oca 
kardinalom Pncelli-em

Drugi svezak: »Zeugnis unđ Kampf 
des deutschen Episkopats — Svjedočan
stvo i borba njemačkih biskupa« s uvo-

Crkva i nacional-socijalizam

(Chersteton)
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	Što nas uče brojke?


	RAZVITAK KATOLICIZMA U EGIPTU



	MISIJE

	crnaČki SVEĆENICI

	IRCI ZA MISIJE

	LATINSKI JEZIK U SJEMENIŠTU

	ZRAKOPLOVOM PO SVEĆENIKA

	POLUOTOK NAZVAN IMENOM ISUSOVCA

	IZ JUŽNE AFRIKE

	IZ UREDNIŠTVA:


	POSMRTNA POČAST DVOJICI DOMINIKANACA U PARIZU

	Crkva i nacional-socijalizam




